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Møde med Gribskov kommunes teamleder og andre medarbejdere. 
 

Afholdt i Rågeleje fredag d. 1. februar 2008 – referat 
 

  
 
Deltagere set fra venstre 
Hanne Askholm, - Kystmorfolog, Gribskov Kommune 
Jesper Bo Madsen - Teamleder for bla. Kystområdet, Gribskov Kommune 
Erik Kjærsgaard (A) - Gribskov Kommune, bestyrelsesmedlem. 
John Mogensen, - Distriktslivredder, Gribskov kommune 
Ole Abel - Bestyrelsessuppleant, (bagved Ole) - Kystsikringslaget Rågeleje Vest. 
Ole Stilund - Formand for Kystsikringslaget Rågeleje Vest. 
Svend-Erik Pii Sørensen - Bestyrelsesmedlem - Kystsikringslag Rågeleje Vest.(bag kameraet.) 
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Vejret var koldt, storm- og regnfuldt men energien var til stede. Teknikerne fra Gribskov fik en 
historisk gennemgang af kystsikringsanlægget og syn for hvordan status er i dag.  
De emner der blev diskuteret var: 

• Kystsikringsprojektet med bølgebrydere (Eriks Bierings projektet). 
• Forureningen fra Højbro å og dermed Blå Flag tragedien. 
• Klimaforandringer og fremtidige kystsikringsfilosofier 
• Grundejerforeningens forslag til genetablering af en havn. 

 
Ole Stilund fremviste på stedet et nyt tegn på kraftig erosion der antagelig har fundet sted under 
stormen i uge 44 sidste år. En del af det gamle kystsikringsanlæg af træ er kommet til syne fordi 
sten og sand er borteroderet. Ingen af os havde set den gamle konstruktion tidligere. Herunder ses 
resultatet af stormen. 
 

 
 
Hanne Askholm kommenterede fænomenet. Hun fortalte at når man bygger mere eller mindre 
lodrette vægge i beton til beskyttelse af kysten, må man forvente at bølger der rammer væggen slår 
tilbage med meget energi og slæber af den grund betydelige mængder materialer med sig tilbage.. 
Det var nyt for os.  
 
Hanne havde et foto med som viste hvilken virkning den gamle ”stenmole” har i dag.  
Hanne forklarer, at revlen ikke bliver dannet i læsiden af molen. Den har et langt forløb fra et sted 
vest for Rågeleje. Ved bølgebryderen bliver den drejet udad, så den får et forløb længere fra kysten. 
Som det ses på luftfotoet, kommer sandet fra revlen ikke i spil på jeres kyststrækning. Det kan 
afhjælpes ved at fjerne molen”. 
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En anden årsag er at de kyster mod vest der har ”fodret” vores strand med sand, har fået etableret 
kystsikringsanlæg, som holder på sandet og dermed har nedsat den vandring der har fundet sted 
langs med kysten.  
 
En tredje årsag er klimaforandringer. Der har været målt flere storme i de sidste 25 år end man 
tidligere har målt.  
 
Billedet på næste side er fra Google Earth viser revlen fra ”stenmolen” og mod øst. Billedet ligner 
det som Hanne Askholm medbragte ved mødet. 
 

 
 

Med hensyn til vores bølgebryderprojekt blev der sået tvivl om dets relevans. Så længe at sandet 
vandrer langs kysten i den afstand som der er fra land og ud til revlen er der tvivl om det vil kunne 
lade sig gøre for bølgebryderne at ”fange” sandet ind. 
 
Det blev foreslået at vi snarere skulle arbejde efter at få fjernet de sten som udgør ”stenmolen”. 
Derved vil revlen rykke nærmere land med en sandsynlig fældning af sand til følge. 
 
Stenene fra den gamle mole kan muligvis anbringes foran den lodrette betonmur. Det vil tage noget 
af den energi ud af bølgerne, som rammer muren under kraftig storm, hvilket vil nedsætte erosionen 
under de kraftige storme. 
 
Der blev gjort opmærksom på at bølgebrydere ikke er ufarlige. Man har i løbet af de sidste 2 somre 
oplevet hestehuller omkring de bølgebrydere der de senere år er etableret længere mod vest. Disse 
hestehuller har medført drukneulykker. I denne sommer var der store problemer ved de nye 
bølgebrydere i Liseleje.  
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Et forslag om at beskytte kysten i form af strandfodring blev fremsat af Hanne Askholm. Hun har i 
mange år studeret fænomenet og mener at det er en løsning, der efterhånden vinder mere og mere 
indpas. Hun forestiller sig at flere kystsikringslag kan samarbejde omkring et projekt der går ud på 
at finansiere jævnlig strandfodring ved Hals (Hundested). Dette vil komme til gavn for både de 
kyststrækninger der befinder sig øst og vest for strandfodringsstedet. 
 
Projektet er meget ambitiøst. Ideen med at strandfodre er forholdsvis ny, men der er udsigt til at den 
form for kystsikring er den mest skånsomme for strandmiljøet og af den grund mere acceptabel end 
andre former for kystbeskyttelse. Læs evt. videre på Kystdirektoratets hjemmeside. 
 
På mødet, som fortsatte indendørs, opfordrede kommunens folk os til at fremsætte et egentligt 
projektforslag til teknisk udvalg, så det kunne danne grundlag for kommunens videre overvejelser. I 
den forbindelse blev det sagt, at såfremt Kystlaget beslutter sig for at sætte sine bidrag op, vil det 
også kunne opfattes som et signal om vilje til at gøre noget. Kommunen er naturligvis interesseret i 
at vi har mange gode argumenter med i vort forslag. Vi bør bla. lægge vægt på forbedringer af miljø 
og velfærd. Med velfærd menes fx. hvordan man sikrer at muligheden for at færdes på stranden 
forbliver en naturskøn oplevelse og at denne kan stilles i relief til en anden mulighed for at færdes 
på en sti, i et andet niveau oppe i nærheden af Strandvejen. 
 
Der var på mødet stor enighed om, at et evt. projekt i vores kystlag må være en del af kommunens 
samlede planlægning. Der sker i dag ikke en samlet koordinering mellem de forskellige kystlag på 
Nordkysten. Et naturligt sted for starten på denne koordinering kan være årsmødet for kystlagene. 
 
Mvh Pii 
 

 
 
 
 


